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CHIARIMENTI AI QUESITI  

PERVENUTI A TUTTO IL 24 OTTOBRE 2022 
 

 

QUESITO 1 - (marca temporale 834/T del 06/10/2022 n. 137635 prot.) 

Domanda  

Dovendo partecipare in ATI, si chiede quanto segue: 

1. Come previsto dall'art 21.1 la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta da tutte le ditte del 

raggruppamento costituendo, quindi deve essere presentata solo dalla mandataria? 

2. Il dgue invece deve essere presentato da tutte le aziende dell'ati? 

Se si vanno caricati assieme come file ZIP tutti i file PDf ed XML? 

Risposta 

1. La domanda di partecipazione deve essere presentata dalla sola mandataria ma firmata da tutti i 

componenti del raggruppamento. In caso di partecipazione congiunta di operatori va altresì 

compilata la pagina 7 dello schema di domanda di partecipazione “Elaborato D”. 

2. Il DGUE deve essere prodotto da tutti gli operatori costituenti l’ATI, nonché da eventuali operatori 

ausiliari. I file PDF ed XML dei DGUE potranno essere caricati nelle forme che si riterranno più 

opportune.   

 

 

 

QUESITO 2 - (marca temporale 835/T del 11/10/2022 n. 140254 prot.) 

Domanda  

La scrivente società relativamente alla procedura di gara in oggetto ha la necessità di porvi alcune richieste di 

chiarimenti. 

1) Siamo a chiedervi, relativamente alla clausola sociale, di fornirci la RAL di ogni singola risorsa oggetto di 

cambio d'appalto. 

2)All'articolo 7 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale viene indicato il servizio di vigilanza 

ispettiva, tuttavia, salvo nostro errore, non viene richiesto di svolgere dei servizi di ronda ispettiva. Siamo a 

chiedervi maggiori specificazioni. 

3)All'articolo 9 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale viene indicato il servizio di tele vigilanza con 

intervento sugli allarmi con l'indicazione della presenza di n. 12 telecamere. Siamo a chiedervi di specificarci 

la localizzazione delle telecamere. 

4)All'interno del Bando di gara all'articolo 1.5 Valore totale stimato viene indicata una base d'asta di 421.630,63 

comprensiva degli oneri di sicurezza, mentre all'articolo 2.6 Valore stimato viene indicata una base d'asta 

di 507.804,40 comprensiva di oneri. Siamo a chiedervi conferma che la base d'asta corretta sia di 421.630,63 

comprensiva degli oneri di sicurezza di 8.000,00. 

Risposta 

1) Si Allega RAL del personale attualmente in servizio. L’appaltatore è tenuto in ogni caso ad applicare la 

clausola sociale e all’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in materia così 

come richiesto all’art. 29 del Disciplinare di Gara e all’art. 14.1 del Capitolato Speciale Descrittivo e 

Prestazionale.  

2) Il servizio di vigilanza ispettiva è di solito definito anche pattugliamento o ronda. Il servizio richiesto 

negli atti di gara presso la Piattaforma di trattamento RSU “La Martella” ed annesse discariche deve essere 

svolto unitamente al servizio di vigilanza armata fissa con piantonamento da eseguirsi con le modalità 

riportate all’art. 10 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale. 
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3) La richiesta non è pertinente. Si conferma che le 12 telecamere sono state posizionate in modo da 

assicurare il controllo su diversi punti di attenzione ma che non è possibile specificarne la localizzazione, 

ovviamente per motivi legati alla sicurezza dell’area. I relativi dati saranno forniti solo ed esclusivamente 

all’operatore che si aggiudicherà il presente appalto. 

4) Il valore della gara è espressamente indicato all’art. 7, punto 1, del Disciplinare di gara. 

 

 

 

QUESITO 3 - (marca temporale 839/T del 12/10/2022 n. 141479 prot.) 

Domanda  

Spett. Stazione Appaltante, 

la scrivente società relativamente alla procedura di gara in oggetto ha la necessità di porvi alcune richieste di 

chiarimenti. 

All'interno del Disciplinare di gara all'articolo 11 pagina 13 viene richiesto come requisito di capacità 

economico e finanziaria un fatturato specifico comprovabile con copia conforme dei bilanci o estratti. Siamo a 

chiedere conferma che sia possibile fornire comprova mediante dichiarazione rilasciata dal revisore contabile. 

Risposta 

La dimostrazione del possesso del requisito mediante esibizione della documentazione richiesta, come 

specificatamente previsto all’art. 11, lettera C, punto ii, del Disciplinare di gara, è rinviata alla fase di 

comprova del possesso dei requisiti mentre, ai fini della partecipazione alla stessa, fa luogo la compilazione 

delle specifiche voci del DGUEe di cui all’art. 17 del disciplinare. 

Infine si conferma che, in fase di comprova, può essere esibita dichiarazione rilasciata dal Revisore 

contabile in ordine alla dimostrazione del fatturato specifico. 

 

 

 

QUESITO 4 - (marca temporale 841/T del 13/10/2022 n. 142460 prot.) 

Domanda  

L'ASSOLVIMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO 16 EURO MEDIANTE ACQUISTO DELLA RELATIVA 

MARCA DA BOLLO, IL SUO NUMERO SERIALE VA INSERITO ALL'INTERNO DELLA DICHIARAZIONE 

CONTENUTA NELL'ISTANZA TELEMATICA. 

SI CHIEDE: 

PER ISTANZA TELEMATICA E' DA INTENDERSI LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ELABORATO 

D)? 

LA COPIA PDF DEL CONTRASSEGNO VA ANCH'ESSO VA ALLEGATA ANCHE ALLA STESSO 

ELABORATO D? 

Risposta 

Come espressamente stabilito dal punto 21.1. dell’art. 21 del Disciplinare di gara, la domanda di 

partecipazione (Elaborato D) deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal DPR n. 642/72 in 

ordine all’assolvimento dell’imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta, del valore di € 16,00, 

viene effettuato o tramite il servizio @e.bollo dell’Agenzia delle Entrate o, per gli operatori economici 

esteri, tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban 

IT0TY0100003245348008120501 e specificando nella causale gli estremi dell’atto a cui si riferisce il 

pagamento. A comprova del pagamento il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico rilasciata 

dal sistema @e.bollo ovvero del bonifico bancario. 

In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale 

all’interno della dichiarazione contenuta nell’istanza telematica e allegare, obbligatoriamente, copia del 
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contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni responsabilità in caso di utilizzo plurimo di 

contrassegni. 

E’ evidente quindi che, in tale fattispecie, occorrerà allegare copia pdf della marca da bollo alla domanda 

di partecipazione alla gara (Elaborato D). 

 

 

 

QUESITO 5 - (marca temporale 852/T del 19/10/2022 n. 142460 prot.) 

Domanda  

Spett.le Stazione Appaltante, 

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, con la presente siamo a chiedere conferma che il documento 

denominato "Aut. d.m. 14/12/2010 MEF" sia da esibire solo ed esclusivamente da parte di aziende aventi sede, 

residenza, domicilio in paesi Black List. 

Inoltre, trattandosi di un campo obbligatorio all'interno della Piattaforma nella Busta Amministrativa, si 

chiede conferma che sia possibile allegare una dichiarazione nella quale si conferma che l'operatore economico 

non ha sede, residenza, domicilio in paesi Black List. 

Risposta 

Si conferma 

 

 

 

QUESITO 6 - (marca temporale 859/T del 24/10/2022) 

Domanda  

Spett.le Stazione Appaltante, 

con La presente siamo a segnalare che, allo stato attuale, il sito segnalato per la compilazione del DGUE 

Commissione Europea (https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it) non risulta funzionante e pertanto siamo 

impossibilitati a procedere con la preparazione della documentazione di gara. 

Stante le difficoltà che, nostro malgrado, riscontriamo spesso nell'utilizzo di tale Piattaforma siamo 

cortesemente a chiedere la trasmissione di Vs. format da compilare. 

Inoltre, alla luce di quanto riscontrato e vista la scadenza imminente della procedura, trovandosi a ridosso 

della festività del 1° Novembre, chiediamo, gentilmente, se possibile, di valutare una proroga dei termini di 

una settimana, al fine di consentirci di prendere corretta visione anche dei chiarimenti che allo stato attuale 

non risultano pubblicati. 

Risposta 

Il modello di DGUE da utilizzare è costituito dall’Elaborato E dei documenti di gara regolarmente 

pubblicati o da altro modulo dalle caratteristiche analoghe. 

La richiesta di proroga dei termini di presentazione delle offerte non può essere accolta stante 

l’insussistenza dei casi all’uopo prefissati dall’art. 79, comma 3, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.. 

 

 




